— 1—

关于开展浦东新区第十六届“浦东小院士”评选活动的

预通知

（2024—200）

区青少年活动中心，高中（职业）与终身教育指导中心，初中教

育指导中心，各中学、中职校：

为深入贯彻落实党的二十大报告精神以及教育部等十八部

门《关于加强新时代中小学科学教育工作的意见》（教监管〔2023〕

2 号）《浦东新区全面深化教育领域综合改革示范区建设方案

（2021-2025 年）》等文件精神，进一步统筹推进我区教育、科

技、人才的一体化发展，挖掘并培育拔尖科技人才，打造具有鲜

明特色的浦东科创理念和浦东科学教育名片，经研究，区教育局、

区科技和经济委员会将联合开展浦东新区第十六届“浦东小院

士”评选活动。

现将《浦东新区第十六届“浦东小院士”评选工作方案》一

并印发给你们，请按照评选方案和要求，积极参赛，做好相关工

作。

特此通知。

附件：1.浦东新区第十六届“浦东小院士”评选活动方案

2.浦东新区第十六届“浦东小院士”申报表

上海市浦东新区科技和经济委员会

上海市浦东新区教育局

2024 年 10 月 10 日

— 2—

附件 1

浦东新区第十六届“浦东小院士”评选活动方案

为发掘在科学探究、科技创新等方面有特殊才能和潜力的中

学生，鼓励他们立志投身于科学技术事业，积极参与本届“浦东

小院士”评选活动，特制订此方案。

一、组织机构

主办单位：浦东新区科技和经济委员会

浦东新区教育局

承办单位：浦东新区青少年活动中心

浦东新区青少年科普促进会

评审专家组：邀请科学技术领域的相关专家组成评审组，下

设“浦东小院士”评选工作小组办公室。办公室设在浦东新区青

少年活动中心川沙分部，地址：新川路 435 号 2204 教室。

二、申报条件

（一）参加申报评选“浦东小院士”的学生须是品学兼优的

浦东新区在籍在校初中、高中及职校学生。

（二）有科学研究（论文）、发明创造（作品）等经历与特

长，且科研成果在 2023 年 9 月至 2024 年 10 月期间参加下列市

级及以上竞赛活动任一，并获得相应奖项者：

1.上海市百万青少年争创“明日科技之星”活动(市明日科

技之星、市明日科技之星提名)；

2.上海市青少年科技创新大赛（市一等奖）；

— 3—

3.全国“明天小小科学家”评选活动（三等奖及以上）；

4.全国丘成桐中学科学奖评选活动（优胜奖及以上）；

5.其他有重大影响的市级及以上创新类科技竞赛并有创新

研究成果。

（三）申报的研究性项目须为个人项目。

（四）每个学校申报名额不超过 3 名，2023 学年浦东新区中

学科创教育指数综评为“优秀”的学校或体量特别大的学校，可

增加至 5 名。

三、活动流程

（一）宣传申报：通知下发后各学校进行宣传发动，2024 年

10 月 14 日-10 月 25 日期间通过浦东德育大数据平台进行线上提

交申报材料，材料包括：

1.第十六届“浦东小院士”申报表的电子稿（见附件 2）；

2.科研成果（论文）；

3.学生所申报项目的科研成果获奖证明照片。

关于德育大数据平台说明：德育大数据平台教师端公网网

址：http://dy.pdedu.sh.cn/phyEdu，可在家访问，特殊时间如

两会，国庆等网络安保期间访问可能受限。德育大数据平台教师

端教育内网网址：10.66.108.163/phyEdu，可在学校教育内网环

境访问，可以在任意时间访问，注意部分民办学校未接入浦东新

区教育内网可能访问不了，需要通过连接 vpn 方式访问。以上两

个网址，是同一个网站，请老师根据情况选择使用。

— 4—

（二）初评阶段：评选办公室将组织有关专家于 2024 年 10

月 26 日（周六）起采取线上评审的方式，对申报材料进行初评，

评选出“浦东小院士”终评入围名单（初、高中共 32 名）。

（三）培训辅导：2024 年 11 月 9 日（周六）将组织入围终

评的学生组织线上参赛培训，邀请专家在线上对终评答辩注意事

项等进行辅导。

（四）终评阶段：专家组于 2024 年 11 月 16 日（周六）对

“浦东小院士”候选人进行课题答辩（占80%）及动手实践考核（占

20%）；每位候选人准备好相关研究课题的 PPT 及 7 分钟的阐述，

终评环节的具体相关要求另行通知。

（五）公示阶段：获奖名单将进行为期一周的网上公示。

（六）表彰阶段：2025 年科技节活动期间，将对第十六届“浦

东小院士”、“浦东小院士”提名、“优秀指导教师”等获得者

进行表彰。

（七）研学交流：2025 年暑假期间，将组织入围终评的学生

开展科学营研学活动，开拓同学们的科学视野，提升科技创新和

实践能力。

四、评选名额及奖励

（一）本届将评选出“浦东小院士”5 名，“浦东小院士提

名”10 名，“优秀指导教师”15 名。

（二）为获奖师生颁发获奖证书和课题奖励金。

（三）“浦东小院士”是浦东新区青少年科创教育领域最高

— 5—

荣誉，后续将继续搭建平台，对“浦东小院士”们予以跟踪培养。

五、联系方式

联系人 1：朱老师；联系电话：20742615

联系人 2：储老师；联系电话：13916022912

“浦东小院士”评选工作小组办公室

2024 年 10 月 10 日

— 6—

附件 2

浦东新区第十六届“浦东小院士”申报表

学校名称 学生姓名

年 级 性 别

身份证号 学籍号

学校联系人 手机号码

课题辅导老师 手机号码

课题名称 主要学科

课题获奖情况

论文摘要

（300 字，并附

获奖证明复印

件）

简述在科学研

究、发明创造等

方面的经历和

体会

— 7—

原创性声明

我遵守学术道德，崇尚严谨学风。在第 16届“浦东

小院士”评选活动中所呈交的作品或研究成果，是本人

在辅导老师的指导下，独立完成所取得的成果。除已明

确注明和引用的内容外，本作品或研究成果不包含任何

其他个人或集体已经发表过作品及研究成果的内容。

特此声明。

作者签名 指导教师签名

申报单位意见

学校盖章 校长签名

学生答辩情况

记录

专家组

评审意见
专家组组长签名

年 月 日

注：此表打印、学校盖章后拍照上传浦东新区教育局德育大数据平台